

DZIENNIK POMORSKI

Przedpłata:

W ekspedycji miesięcznie	1,75 zł.
Z odroczeniem miesięcznie	1,85 zł.
W agencjach miesięcznie	1,85 zł.
Przez pocztę już z odroczeniem	2,08 zł.

W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, przesłanek w nakładzie, strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania się niedostarczonych numerów.

Redakcja i Administracja: Chojnice, ul. Człuchowska 13.

Postalne konto czekowe 301.082

Konto bankowe: Bank Powiatowy Chojnice.
Miejka Kasa Oszczędności, Chojnice.

Tel. 44 Adres telegr. „Dziennik Pomorski”. Skryt. poczt. 53

Chojnice, piątek 30 stycznia 1925 r.

Ogłoszenia:

Ogłoszenia na stronie 6-lam od wiersza piąty lub jego miejsca 10 groszy — Ręk. za tekst wiersz 3-lam 20 groszy — Ogłoszenia skomplikowane z zastrzeżeniem miejsca oraz z nieczytelnym rękopisem przy każdym poszczególnym wypadku 20% nadwyżki. Ogłoszenia z innych krajów płatne tylko w walucie tychże. Za 4-minowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada.

Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9. przed poł.

Gospodarstwo Polski.

Pod takim nagłówkiem zamieszcza znany niemiecki dziennikarz dr. Behrens artykuł, który zasługuje na to, żeby mu się bliżej przyjrzeć. Zajmuje go głównie rozmiar naszych podatków i wynikające z tego pytanie, czy Polska napłaciła podatki na dalszy termin wytrzyma. Powiada on: Znany doradca angielski Hilton Young obliczył, gdy rawidował stan gospodarczy i skarbowy Polski, że Polska jest zdolną spłacać miesięcznie podatków do skarbu w sumie 72,8 milionów złotych. Tymczasem rząd polski potrafił w pierwszych 7 miesiącach wydobyc z obywateli dwa razy tyle, to jest 150 milionów w przeciągu co miesiąc a właściwie chciał odebrać jeszcze raz tyle, ponieważ na owe 150 milionów zł. złożyło się zaledwie 50 procent należonych podatków.

Obliczmy to w stosunku do czasów przedwojennych. Wówczas płacono w Prusach 11 procent od sta od przeciętnego zarobku, który obliczono na 210 milionów dzisiejszych złotych, w Austrii około 15, a w Rosji 7 do 8 procent. Dziś płaci się w Niemczech z końcem 1924 roku prawie 40 procent, w Polsce mało co mniej niż 33 procent. We Wielkopolsce i na Pomorzu płaci obywatel miesięcznie w przeciągu 20,4 zł, w Kongresówce 15,9, w Małopolsce 8, na Kresach Wschodnich 5 zł. Tyle ściągnięto w rzeczywistości, nałożono bowiem daleko więcej. Gdybyśmy to zapłacili, co rząd na nas nałożył, wypadnie miesięcznie na głowę prawie 54 złotych.

Porównajmy z tem stan gospodarstwa kraju. Jeżeli się obliczy zastój w pracy, czego świadectwem jest wzmagać się bezrobocie, to dochody o 2 do 3 razy są mniejsze, zaś podatki są trzy razy wyższe. Nasze życie stało się zatem o 9 razy cięższe, aniżeli 12 lat temu. Chodzi o to, czy kraj zdolen te ciężary ponieść, bo jeżeli niezdolen, to się z czasem wszystko załamie. Chory operację przetrzymał, ale wskutek niej zmarł. Gdy się osłowi natłuje ciężar, którego nie udźwignie, wówczas ginie.

Przypomina się — powiada p. Behrens — bajka Kryłowa o świniach i białym kruk. Świnie ryły pod dębem i podgryzały go, a gdy kruk je przestrzegał, że drzewo zniszczone, odpowiadały, że pod korzeniami drzewa szukają żołędzi, bo bez żołędzi nie mogą być syte. Ta bajka może być zastosowaną do rozmaitych naszych gospodarzy kraju. Szukają złotych, skądkolwiek je mogą wydobyć, hyle się pożywić, a gdy podgryzą korzenie gospodarstwa krajowego, wówczas ruszą winę na kruk, które ich ostrzegają a które nie pozwoliły im zniszczyć gospodarstwa krajowego do reszty.

Już teraz korzenie gospodarki naszej, a więc nasze rolnictwo, są nagryzione, a choćby ich niszczynie powstrzymane zostało przy pomocy ustalenia środy podatkowej, to zachodzi obawa, czy drzewo w postaci tego rolnictwa da się w zdrowiu utrzymać, ponieważ brak mu należytej opieki. Nasza polityka robocza jest bowiem przawrotna. W Polsce tyle się bowiem świętuje, jak w żadnym innym państwie. Nasze ustawodawstwo pozwala obywatelowi polskiemu mniej pracować aniżeli w jakimkolwiek kraju świata całego. Robotnik nasz winien pracować tygodniowo tylko 46 godzin, to znaczy, że tyle godzin winien się znajdować we warsztacie. Do tego dochodzą przymusowe urlopy. Jeżeli się to wszystko złoży to się wykaże, że robotnik pracuje na rok w Niemczech 2727 godzin, w Szwajcarii 2440, w Francji 2432, w Czechach 2368 a w Polsce tylko 2251 godzin. Należy jeszcze dodać, że według obliczeń wydajność naszego robotnika wynosi w stosunku do niemieckiego o 10—12, w stosunku do francuskiego lub szwajcarskiego o 7—10 procent mniej. W obec tego łatwo nam już obliczyć, że w

roboczych zapasach konkurencyjnych w stosunku do Niemiec stoimy gorzej o 32 procent.

Na tem nie koniec. Niedobór konkurencyjny zwiększa się na naszą niekorzyść o dalsze procenty a to wskutek naszej nazbyt postępowej polityki socjalnej. Kasy chorych, zabezpieczenia od wypadku, zabezpieczenia na starość zjadają 23,55 procent od zarobków w byłym zaborze pruskim, gdy tymczasem w Niemczech przypada na te urządzenia 10,78, w Czechach 10,15, w Francji 2,7 procent, a w Ameryce niema na to żadnych wydatków. Co to znaczy? To znaczy, że produkcja w Polsce obciążona jest dwa razy tak silnie aniżeli w Niemczech, a 4—5 razy tak silnie, aniżeli we Francji. (Ale za to nas chwala te liły, które nam tyczą jak najrychlejszego zniszczenia gospodarstwa naszego. Red.)

Nie można się zatem dziwić, że musimy opłacać tyle podatków, boć przecież wszystko to trzeba zapłacić, jak słusznie podniósł p. minister Grabski. Pan Grabski wyliczył coprawda ogromne wydatki na wojko i nazbyt szybkie rozbudowanie naszego szkolnictwa i dowodzi, że ciężary podatkowe w r. 1923 wynosiły na głowę 45 złotych. Ogólne ciężary podatkowe są daleko wyższe wskutek popierania przez sejmowych demagogów roboczej polityki lenistwa i wypieszczonej polityki socjalnej. Temu mamy do zawdzięczenia, że w śpichlerzu Europy jakim jest Polska, jest mąka amerykańska i tańsza i lepsza od naszej, dalej że wyroby bawelniane i lódzkie są droższe i gorzej od wyrobów drobnych fabryczek w Czechach. W Polsce nie będzie lepiej, dopóki nie zdamy podnieść wydajności i potaniaenia produkcji i dopóki równocześnie nie będziemy dążyli do obniżenia wydatków na życie.

O środkach ku wzmocnieniu gospodarstwa krajowego.

W „Kurjerze Poznańskim” znajdujemy artykuł „rząd i sanacja.” Są tam uwagi o naszej skarbowej polityce, które zasługują na uwagę. Oto w artykule napisano, że dotychczasowa polityka bankowa była dobra, a zaufanie do naszej waluty jest tem większe dla tego, ponieważ bank jest niezależny od rządu. Sejm i rząd mogą zatem uchwalać pieniądze, jakie chcą, bank się na to zgodzić nie potrzebuje, o ile to uważa za niebezpieczne dla naszego pieniądza.

Dalej powiada artykuł, że ilość obiegowych banknotów może się powiększyć również przez kupno obcych walut, które naprzykład skarb państwa sprzedaje bankowi. Skarb państwa może te obce waluty nabyć we większej ilości przy pomocy pożyczki zagranicznej, o której się obecnie tak wiele mówi. Za 50 milionów dolarów, które rząd nabyć zamierza, możnaby puścić w obieg około 260 milionów złotych naszych, a ponadto jeszcze 40 procent tej sumy przeznaczyć na kredyt wekslowy. Chodzi teraz o to, w jaki sposób zamierza państwo owe 260 milionów złotych puścić w obieg gospodarczy, to jest czy za pomocą inwestycji, czyli wydatków nadzwyczajnych na różny inwentarz gospodarczy, czy też ograniczyć pobór podatków i innych dochodów państwowych i niedobór budżetowy pokryje pożyczką.

Pożyteczne byłyby wydatki na inwestycje czyli inwentarz gospodarczy, ale tylko wtenczas, gdy to wszystko pozostanie w kraju, gdyż o ile naprzykład maszyny kolejowe, urządzenia portu w Gdyni lub podobne wydatki poczynimy zagranicą, natenczas ani waluty nie pozostaną w banku, ani też robotnik nasz nie znajdzie przy wykonaniu tych przedmiotów zajęcia.

Pamiętać również należy, że pożyczkę zagraniczną musimy zwrócić w 20 latach z procentami to znaczy, że podnieśmy ona nasz budżet w rozrachodach o kwotę około 2 i pół miliona dolarów, czyli około 13 milionów złotych.

Inwestycje powinny więc przynieść dochód, który ten wydatek bodaj w przybliżeniu pokryje. Doświadczenie nas poucza, że nasz majątek państwowy w kolejach, lasach, zakładach przemysłowych, kopalniach itp. nie daje nam dochodu, a co więcej, przynosi nam niedobór.

Trudno zatem przypuścić, żeby inwestycje, czyli wkłady w inwentarz państwowy gospodarczy, dały nam dochody, owazem wydatki na owe inwestycje będą da-

leko większe, niż zagranicą i spowodują jedynie straty i dalsze niedobory. Dla tego należałoby się opowiedzieć przeciwko tym inwestycjom z pożyczki zagranicznej, przeznaczyć z niej małą kwotę, dajmy na to 10 procent na konieczne państwowo budowie, szczególnie na Kresach Wschodnich i w dużych miastach, naprzykład na mieszkania urzędnicze, a resztę użyć na wydobycie podatku majątkowego.

Tak radzą w „Kurjerze Poznańskim” użyć pożyczkę, którą rząd zaciąga w Ameryce.

Tow. b. powstańców i wojaków do ministra Strasburgera.

Minister Strasburger otrzymał od Tow. b. wojaków z Kościerzyny telegram treści następującej:

„Za energiczne stanowisko w sprawie Gdańska wyrażamy podziękowanie i pochwałę i prosimy o wytrwanie. gdyż w razie potrzeby wystąpimy czynnie w obronie honoru naszej Ojczyzny.

Towarzystwo b. Powstańców i Wojaków w Kościerzynie.

Z a r z ą d:

Dzieliński	Napiątek	J. Głazik
Biedowicz	Siominski	Olter
Al.	Piechowski	Loroch.

Sprawy polityczne

na podstawie otrzymanych telegramów.

Kuropatkin.

Umarł znany generał Kuropatkin, ten sam, który 20 lat temu jako naczelny wódz sił rosyjskich przegrał wojnę z Japonją. Umarł w 77 roku życia na majątku pod Pskowem. Bolszewicy go oszczędzili, ponieważ chłopci okoliczni mu sprzyjali i na majątku go pozostawili. Kuropatkin wslawił się rozmaitemi pismami, które wydawał. Należał przedewszystkiem do zwolenników Niemiec i Austrii. Pomiedzy innymi zwracał uwagę, że należy oszczędzać Austrię i Serbię i przepowiadał, że jeżeli Rosja nie zaprzestanie swej panslawistycznej to jest wszechrosyjskiej roboty zwłaszcza na Bałkanie, to z tego wyniknie ogromna europejska wojna. Niemieckie gazety podnoszą, że Kuropatkin miał słuszność.

Francja musi długi płacić.

Przewodniczący amerykańskiego wydziału dla spraw zagranicznych senator Bohra wygłosił w amerykańskim senacie mowę, która wywarła ogromne wrażenie. Powiedział w niej bowiem, że czas nareszcie skończyć z bezustannem litowaniem się nad Francją i innymi państwami europejskimi z tej przyczyny, że poniosły podczas wojny ogromne straty. To tak bowiem wygląda, jakoby Francja pragnęła, ażeby jej Niemcy zapłaciły wszelkie długi, gdy tymczasem ona chciałaby Ameryce oddać jak najmniej, a może wcale nie. Ameryka pragnie Francji chętnie pomóc i wszystkich długów nie żąda, ale przecież Francja, Anglja powinna pamiętać o tem, że przecież się na wojnie dorabiała. Anglja zyskała bowiem 1 1/2 milj. kwadratów obszarów z bardzo bogatymi pokładami mineralów i 3 1/2 milj. ludności, zaś Francja uzyskała 4 1/2 miliona mil kwadratowych, w tem Alzację i Lotaryngię oraz obszar nad Saarą z 4 milionami ludności, oprócz tego otrzymała 6 1/2 miljarda dolarów w gotówce i inwentarzu rozmaitym, Ameryka podobnych nagrać wcale nie otrzymała. Mowę senatora Borah gorąco oklaskiwano, co najlepiej świadczy, że trafił do przekonania Amerykanom.

Albanja się porządkuje.

Nowy zwycięski rząd albański pod kierownictwem Achmeda bej Zogu postanowił nadać swemu krajowi konstytucję. Czy mu się jednakowoż powiedzie porządek zaprowadzić, to jest wątpliwem ponieważ naród albański rozdarty jest religijnie i religja rozdwa go również politycznie, ponieważ katolicka część społeczeństwa szuka oparcia o Włochy, a prawosławna część o Serbię. Poprzedni rząd był katolicki i dla tego był zwalczany przez zwolenników Serbji, która jest krajem prawosławnym i która dąży do opanowania wpływów w Albanji.

Rosja i Ameryka.

Poseł sowiecki w Chinach Karachan, który zawiązał układ pomiędzy Rosją i Japonją powiada, że

Kurs złotego

z dnia 28. 1. 1925.

Gdańsk:	1 dolar =	5,21 złotych.
	100 złoty =	101 guld. gd.
Warszawa:	1 dolar =	5,20 złotych
	1 gd. gul. =	0,99 złotych
Marki rentowe =		1,23 1/2 złotych
1 dolar =		5,20 złotych

wskutek tego układu wzmocniła się Rosja na Oceanie Spokojnym, a stanowisko Ameryki na nim osłabło. Co to znaczy? To znaczy, że w razie wojny morskiej Japonii z Ameryką przyjdzie Rosji Japonii z pomocą. Układ rosyjsko-japoński zaczyna być zatem istotnie niebezpiecznym.

Ostatnie telegramy jakoby potwierdzają, że Japonia zaczyna się odsuwać od Europy, a uprawiać przy pomocy Rosji politykę azjatycką. Rząd japoński nie zamierza podobno brać wcale udziału w międzynarodowej konferencji rozarozjenowej, którą zamierza urządzać Prezydent Ameryki Coolidge, a to poprostu dla tego, że upatruje w tem niebezpieczną zasadzkę dla siebie.

Komunizm francuski wypełnia przykazania Moskwy.

Kongres francuskiej partii komunistycznej, który się w tych dniach odbywał w Paryżu udowodnił, że francuscy komuniści nie są lepszymi od bolszewików moskiewskich. Uchwalili rezolucję, potępiającą politykę Trockiego i domagającą się od Francji, ażeby kolonjom zamorskim nadała samowładzę i pozbyła się, ponieważ trzymanie w swem ręku obcych narodów sprzeciwia się pojęciom o swobodach i wolnościach

Sprawy polskie

na podstawie otrzymanych telegramów.

Jak przyjmowano w Moskwie posła polskiego?

Nowego posła polskiego p. dr. Kętrzyńskiego przyjmowano w Moskwie z wielkimi honorami. Przy wręczaniu listów uwierzytelniających wygłosił poseł Kętrzyński mowę, w której położył nacisk na pokojowe zamiary Polski i na chęć załatwienia ze sowietami wszelkich spornych spraw. Prezydent Kalinin oświadczył, że dążenia rządu polskiego do dobrych sąsiedzkich stosunków ze sowietami znajdują w sowietach należyte zrozumienie i poparcie. Właśnie dążność do wzajemnego pokoju i do odbudowy gospodarstwa przyczynia się do umocnienia sąsiedzkiego współżycia. Równocześnie Kalinin położył nacisk na to, że wszelkie przeszkody, które dotąd porozumienie pomiędzy obydwoma narodami utrudniały, zostaną usunięte i że nastaną czasy lepszych stosunków.

Po urzędowej uroczystości poproszony został p. dr. Kętrzyński na prywatne posłuchanie, w którym brał także udział Ożcierzin. Posłowi Kętrzyńskiemu towarzyszył również członekowie poselstwa polskiego.

Dobrze mu odpowiedział.

Komuniści we walce swej na Kresach Wschodnich postępują się również najpospolitszymi kłamstwami, byle u ciemnej ludności tamtejszej osłabić wpływ Polski. Pomiedzy innymi rozpuszczają wiadomości o rewolucji w Polsce. Jakis ciekawy krasnoarmejeec zapytał się jednego z pogranicznych żołnierzy, nazwiskiem Borowy, które miasto w Polsce zdobyli komuniści. Ten mu odpowiedział: „Przedaj Moskwa zbieleje, nim Polska zozerwieleje.“ Krasnoarmejeec zamilkł i już więcej w rozmowę o Polsce się nie wdawał.

Japonia i Rosja dwa bratanki.

Gazety francuskie piszą, że układ pomiędzy Rosją a Japonią jest doprawdy niewygodny. Tam zachodzi pomiędzy innymi paragraf, który powiada, że żadne z obydwóch państw nie może zawierać sojuszków bez wspólnego porozumienia się. Dalej stoi, że Japonia w razie wojny swieckiej pozostaje bezstronna. Układ ten jest tego rodzaju, że godzi również w naszą Polskę. A tu nasz p. minister Skrzyński śpiewa nam wciąż o pokoju i rozbrojeniu.

Kronika miejscowa.

Chojnice, dnia 29 stycznia 1925 r.

Dziś: Franciszka Salezego b. w. d. k.
Słońca wschód 7.50 zachód 4.38.
Księżycy wschód 10.18 zachód 10.55.

Jutro: Martyny p. męcz.
Słońca wschód 7.48 zachód 4.40.
Księżycy wschód 10.40 zachód —

— **Dyżur w Aptecz.** W tym tygodniu ma służbę nocną „Apteczka Nadworna“ przy Rynku nr. 13.

— **Utonięcie.** Jak się dowiadujemy utonęła w niedzielę na jeziorze w Swornegaciach Marta Janowska. Chcąc sobie skrócić okrężną drogę z kościoła do domu, usiadła na sanki i chciała się przeprawić na drugi brzeg jeziora Chłopak, który pchał nieszczęśliwą na sankach, dzięki przytomności i wołaniu o ratunek został uratowany. Niestety dotychczas pomimo usilnych starań nie można było zwłok z jeziora wydostać.

— **Zmiana podatku od polowania.** Ogłoszono urzędowe rozporządzenie, na mocy którego obniża się podatek od polowania po za obszarem miejskim. Dzieli się na 4 strefy. Pobiera się od hektara: w 1. strefie 20 gr., w 2. strefie do 10 gr., w 3. 5 gr., w 4. 1/8 gr. Wszelkich wpłaconych dotąd po

datki nie zwraca się ani ich się też nie zalicza na poczet dalszych podatków.

— **Dalszych mrozów** możemy się spodziewać w lutym. Komisja przy stacji meteorologicznej czyli stacji celem badania powietrza ogłasza, że na podstawie poczynionych badań można się spodziewać ciężkich mrozów w lutym. Zima tegoroczna jest najłżejszą od 100 lat. Zima, która panowała w Ameryce, tłómaczy się przybywem gwałtownych wiatrów.

— **Zniesione święta.** Po raz pierwszy w tym roku święta Oczyszczenia N. Panny i Zwłastowania w dniach 2. lutego i 25. marca przestają być świętami urzędowymi. Pozostają na czas dalszy tylko świętami kościelnymi.

— **Przerachowanie rent za nieszczęśliwe wypadki.** W myśl rozporządzenia p. Prezydenta Rzeczypospolitej postanowiono przerachować renty od nieszczęśliwych wypadków przy pracy w następujący sposób. Za renty płacone w r. 1914 (i wcześniej) 1,20 zł. w r. 1915 1,15 zł., w r. 1916 1,10 zł., w r. 1917 1,05 zł., w r. 1918 II półr. 60 gr. za każdą markę ustawowej renty.

Natomiast przy wypadkach odniesionych po roku 1918 przelicza się nie rentę, lecz zarobek uszkodzonego, służący za podstawę do wymiaru renty. Zarobek oblicza się w stosunku marki polskiej do złotego. Przeliczone w sposób powyższy renty wypłacać się będą w r. 1925 w wysokości 70 proc. w r. 1926 w wysokości 80 proc. w r. 1927 w wysokości 90 proc. a w r. 1928 i następnych latach w pełnej wysokości.

Ubezpieczalnia Krajowa przystąpiła już do przebieżenia rent i najdalej do 1 kwietnia rb. otrzymają wszyscy uprawnieni przynależne im kwoty rentowe.

— **Składanie wykazów zarobkowych dla ubezpieczenia od nieszczęśliwych wypadków.** Z końcem stycznia mija okres, do którego przelać należy Ubezpieczalni Krajowej-Wydział ubezpieczenia od nieszczęśliwych wypadków wykazy wypłaconych w r. 1924 zarobków. Przedsiębiorcy, którzy wykazów na czas nie nadesłali, tracą prawo do zażalenia na wypadek, że Ubezpieczalnia Krajowa założy na nich z urzędu wyższe opłaty, aniżeli te, które płacićby należało.



Abstynencja jest czynem na wskroś chrześcijańskim, i zupełnie na czasie.

Ks. biskup Egger.



— **Nowe rozporządzenie w sprawie wściekłości.** Ukazało się w ostatnim „Ogólniku urzędowym“ powiatu chojnickiego, rozporządzenie o trzymania wszystkich psów na łańcuchach. Psy napotkane na wolności, bez kagańca będą ubite. Dotyczy to obwodów wójtostwa Ogorzeliny, Sławęcina, Lichnowy i Silno. Przekroczenia niniejszego rozporządzenia podlegają karze do 3000 zł. lub więzieniu do dwóch lat.

— **Badanie koni przez powiatowego weterynarza.** Badania są bezpłatne. Odbywać się będą co pierwszą środę po 1-y m każdego miesiąca od 1/2 3—3 po południu w Ozersku na dworcu, w drugą środę po 1-y m w Konarzynie od 10—11 godz. przed poł., w trzecią środę po 1-y m w Obojnicach na placu piastowskim od 10—11 przed poł. i co czwartą środę po 1-y m w Brusach od 3 1/2 po poł. na dworcu. Pierwsza rewizja nastąpi w środę 21. stycznia od 10—11 godz. w Obojnicach.

— **Napad rabunkowy.** We wtorek wieczorem jakieś niegodziwcy napadli na szosie Rytelskiej na przejeżdżającego rowerem p. Majewskiego. Jeden z napastników zatkał mu usta, drugi zaś odebrał p. M. 15 zł. gotówki. Podczas tego napadu spadł p. Majewski z roweru i wywinął sobie rękę. Sprawcy zbiegli w ciemności niepoznani. Świadczy to, iż kręca się w tej okolicy jakieś niewyraźne rzeszimizski, wychodzący na obrabowywanie przechodniów. Niewątpliwie uda się ich wyśrodkować i osadzić na przynależnym dla nich miejscu.

— **Swój do swego.** Tak brzmi nasze hasło i każdy prawowity Polak wedle tego hasła się wzoruje. Trzeba ale i to hasło wszczepiać w nasze młode pokolenie, aby ono poszło raz kiedyś naszymi śladami. W tym celu pojawili się różni agitatorowie którzy przy ład sposobności krzyczą: „Nie kupuj u żyda“ — „pamiętaj żeś Polka, że to za kraj walka“; niestety oni sami, czyli jeden z takich krzykaczy — co chwilę do żyda po coś wchodzi. O nawet chwalił żyda że ma śliczny interes, że takiego nawet w Krakowie nie ma.

— **Z targu.** Na środowym targu płacono: masło 150—180 zł. za funt, jajka 180—200 zł. za mendel, wieprzowina 0,80—1 zł., skopowina 60 gr., cielęcina 60 gr., wołowina 60—80 gr., mięso siekane 1 zł., świeża okrasa 1,20 zł., wędzona okrasa 1,40 zł., łój 1,20 zł., gęsi 1—1,20 zł. za funt, indyki 7—6 zł.

za sztukę, kury 2—3 zł., wątrobianka 0,90—1 zł., kiełbasa 1,20 zł., ryby płotki 40—50 gr., ryby moreny 40—60 gr., szczupaki 1,20 zł., lioy 1,50 zł., kapusta biała lub czerwona 10—30 gr. za główkę, marchew 20 gr. za liter, jabłka 30—40 gr. za liter, kartofle 250—3 zł. za centnar, żyto 14—16 zł. za centnar, cebula 50 gr. za liter, brukiew 10—15 gr. za sztukę, pszenica 19 zł. za centnar, jęczmień 13 zł., owies 12 zł., groch 12 zł., torf 8—10 zł. za wóz, drzewo 10—16 zł. za wóz, prosięta 30—35 zł. za 1 parę.

— **Nasze władze policyjne** przytrzymały w środę 3 włóczące się cyganki, pochodzące z Łodzi z Kongresówki, które chodziły po domach i swoim natrętnem wróceniem zwróciły na siebie uwagę policji.

— **Przytrzymano także** jednego włóczącego pochodzącego z Ozerska, który bez stałego miejsca zamieszkania obchodził tutejszą okolicę.

— **Nocna awantura.** Dzisiejszej nocy dwu osobników L. i D. podchmielwszy sobie za bardzo, musieli być prowadzeni na tutejszy Komisariat celem spisania protokołu za urządzenie awantur i hałasów na ulicy.

— **Ci co się urodził, pobrali i pomarli w czasie od 19 do 24 stycznia br.** Zabrocki Józef, krawiec, syn, Zimny Jan, destylator, syn, Permekow Piotr, robotnik, syn, Stencel Józef, pomocnik kierow. przet. syn, Wyszka Borzyszkowski Jan, sekretarz kolejowy, córka, Strojowski Leon, kierownik przetokowy, córka, Nowak Ignacy, strażnik celny, syn, Guz Wojciech, sekretarz celny, córka, Schulz Antoni, pomocniczy konduktor ładowniczy, córka, Knitter Marjan, kupiec, córka.

Zmarli: Henryka Gruchała licząca 4 miesiące, córka robot. robotnica Marjanna Olesiołka w wieku 24 lat z Lichnow Irena Stefańska licząca 5 tygodni, córka zarządcy celnego.

Kronika prowincjonalna.

Nowocerkiew. Ks. Prob. Drażkowicki dostawił nam następujące sprostowanie, odnoszące się do ostatniego wieca w Nowocerkwi. Niegadza się z prawdą, jakoby główne nabożeństwa odprawiali się tylko po niemiecku, dalej mija się z prawdą twierdzenie, jakoby nabożeństwa niemieckie przeważały. Prawdą natomiast jest, że odbywają się w parafji nowocerkiewskiej, do której zalicza się również filja w Pawlowie, przeważnie główne polskie nabożeństwa. Głównych nabożeństw polskich jest bowiem w roku około 40, a niemieckich około 20.

Czersk. Jak już wspominaliśmy rocznica wkroczenia wojsk polskich do Czerska przypada na dzień 29 bm. tj. na czwartek. Uroczystości z okazji tej rocznicy odłożono na niedzielę. Po głównym nabożeństwie po którym odśpiewaną zostanie pieśń Boże coś Polskę, urządzają miejscowe władze i wszelkie organizacje obchód ulicami miasteczka, w którym udział winno brać całe obywatelstwo Czerska.

Prokurentem tutejszego oddziału warszawskiego Banku dla handlu i przemysłu został p. Ciupa w miejscu ustępującego dotychczasowego prokurenta p. Korczagina. Nadmienić wypada, że Bank dla handlu i przemysłu należy do najżywotniejszych tego rodzaju instytucyj w Czersku. Jak wiadomo dyrektorem tutejszego oddziału jest p. Raczkowski, pod którego zarządem oddział czerski wysoko się rozwinął.

— Po dłuższej przerwie spowodowanej uregulowaniem sprawy wykupu odnosnych patentów, destylarnia p. Kiedrowskiego na fnowo zaczęła wypalać z początkiem bieżącego tygodnia różnego rodzaju wódki.

— Dowiadujemy się, że dotąd 28 proc. czerskich kupców, rzemieślników i przemysłowców wykupiło potrzebne świadectwa (patenty) przemysłowe wzgl. handlowe. Niezawodnie i reszta zainteresowanych wykupi potrzebne świadectwa tak, iż żadne przedsiębiorstwo zwinięte nie zostanie.

— (Przeniesienie lokalu Kasy Chorych). Lokal filji Powiatowej Kasy chorych, który dotąd mieścił się w domu p. dr. Zemkiego przy ul. Kościuszki 6, z dniem 22 bm. przeniesionym został do domu p. Zyndy przy ul. Starogardzkiej 36. Jak wiadomo obecnym kierownikiem filji jest p. Nowakowski.

W ubiegłą niedzielę odbyło się zebranie czeladników rzeźnickich, na którym postanowiono założyć odrębny związek czeladników.

— **Miejscowe Towarzystwo „Sokoła“** urządziło w ubiegłą niedzielę przedstawienie amatorskie z późniejszą zabawą taneczną. Odegrano namaprzód beznagannie jednoaktową komedję „Na przystanku“ a następnie dwuaktową krotoczwilę „Ulica nad Wisłą“. Krotoczwila ta nie tylko że dobrze odegrana została ale szczególne wrażenie wywołała stósowną piękną dekoracją sceny, pomysłu p. Falkowskiego prezesa Sokoła, który bezinteresownie odnośnie malatury wykonał. Przygrywała znakomicie orkiestra własna Sokoła pod batutą wytrawnego starego kapelmistrza p. Kwasta. Publiczności było dużo a przybyło jej jeszcze więcej podczas następującej zabawy tanecznej która trwała do późnej nocy. Harmonja całej zabawy

Gdzie?
można najkorzystniej
zakupić podarki?

Ludwik Rasch

Gdzie?
znajdziesz największy
wybór?

niczem nie została zamącona i wszyscy uczestnicy jak najlepsze wrażenie z niej odnieśli.

Kongregacja Marjańska dla dziewcząt urządza w niedzielę dnia 8 lutego swoją tegoroczną zabawę zimową z przedstawieniem amatorskim i tańcami — W ubiegłą niedzielę odbyło się miesięczne zebranie Kongregacji, na którym między innymi p. Rynk odczytała wykład omawiający hart ducha, siłę woli i męstwo u kobiet się ćwiczyć i nie ustępować w tym względzie mężczyźnie. — Kongregacja Marjańska dla dziewcząt jest prawdopodobnie najliczniejszą stowarzyszeniem w Czersku. Zawiązana w roku 1920 niebawem potężnie się rozwinęła ogarniając niemal wszystkie dziewczęta tak Czerska jak i okolicy.

Czersk. Dnia 21 bm. odbyło się w ratuszu posiedzenie zarządów miejscowych Towarzystw, celem omówienia kwestji obchodzenia rocznicy wkroczenia wojsk polskich i przejęcia naszej miejscowości przez Władzę Polskie, przypadającej na 29 stycznia. Posiedzenie zagał pan wójt Ziętara, którego wybrano jednogłośnie na marszałka zebrania. Powoławszy na sekretarza p. Włocha a na ławnika p. Kozłowskiego, otworzył marszałek zebrania dyskusję, z której wyłoniła się po dłuższej dyspacji uchwała, oznaczająca ze względu na warsiwę pracującą obchodzenia uroczystości lokalnej do dnia 1. lutego. Następnie ustalono program uroczystościowy, który przedstawia się następująco: W sobotę, dnia 31 stycznia zbiorą się za interesowane Towarzystwa o godz. 18 na targowisku celem urzędzenia capstrzyku, który rozpocznie się o godz. 18,40 pochodem przez ulice: Starogardzką, Kościuski, Dworcową, Wielewską Lipową i z powrotem przez ul. Kościuski. Rozwiązanie capstrzyku nastąpi przed ratuszem przez p. wójta Ziętare. Nazajutrz o godz. 9,45 p.p. zbiórka wszystkich Towarzystw również na targowisku, skąd o godz. 10,10 wymarsz do Kościoła na uroczyste nabożeństwo. Po nabożeństwie ustawią się wszystkie Towarzystwa jak również dzieci szkolne powyżej dziesięciu lat do pochodu, którego kierownictwo powierzono, jak zwykle, p. Konitzerowi. Przy dźwiękach tutejszych orkiestr ruszy pochód przez wymienione już ulice, wraca przed hotel p. Jagalskiego, gdzie się rozwiązuje po okolicznościowej przemowie p. sędziego dr. Karnowskiego.

Wieczorem odbędzie się na wszystkich salach przedstawienie amatorskie itp., których częściowy zysk przeznaczona się na rzecz naszych ubogich.

Po wyczerpaniu programu dziennego salwował marszałek zebrania posiedzenie, które cieszyło się udziałem reprezentantów wszystkich Towarzystw.

Tuchola. Starostwo naszego powiatu ogłasza że termin zgłoszeń o pozwolenie noszenia broni na rok 1925, kończy się z dniem 31. stycznia 25 r. Po tym czasie żadne dalsze pozwolenia nie będą wydawane. Niezasłużone się do powyższego, będzie karane za nielegalne noszenie broni.

Tuchola. W sprawie założenia gimnazjum zwołal burmistrz tutejszy p. Saganowski w browarze zamkowym „zebranie rodziców.“ Zjawilo się dosyć duzo zainteresowanych. Zaplano nawet już uczniow. Dla sprawy budowy gimnazjum wybrano komisje. Jezeli jednak Państwo nie udzieli zapomogi, to budowa z własnych fundusow okazałaby się według zdania fachowcow wątpliwa.

Sępólno. Wybory do Rady Powiatowej Kasy Chorych w Sępólnie, zostały rozpisane na dzień 4 i 5 kwietnia 1925 r. Spis wyborców tak pracodawców jak i pracobiorców wyłożono są od dnia 23 stycznia do 1. lutego 25 roku w lokalu Pow. Kasy Chorych w Sępólnie.

— Państwowe Nadleśnictwo Lutówko obwieszcza o sprzedaży drzewa użytkowego i opałowego w środę dnia 28 stycznia br. o godz. 10 w Sępólnie w Hotelu „Polonia“.

Grudziądz (Podrzutek). W powiedzialek, d. 16 bm. znaleziono w sieni pewnej kamienicy przy ul. Małomłyńskiej podrzutek płci żeńskiej. Dziecko liczące najwyżej kilka tygodni, było owinięte w ciepłe chustki i ubrane w ciepłą czystą bieliznę. Obok dziecka stała flaszka z mlekiem, a do chustki był przypięty list, w którym matka dziecka podaje nędrę swą jako powód rozpaczliwego czynu. List kończył się prośbą do znalazcy dziecka o dostateczną opiekę. Dziecko umieszczono w szpitalu miejskim, a za matką wszczęto energiczne poszukiwania.

Starogard. Donosiliśmy w ostatnim czasie o szczególnych włamywaniach się na poszczególne stacje kolejowych. W zeszłym tygodniu włamano się na stację przedmieścia Starogardzkiego, tej samej nocy włamano się na stacji w Jabłowie. O podobnych włamywaniach donoszą również z Ocypla i Sępólna. Tajemniczą cechą mają te włamywania dla tego, ponieważ nie razono wcale pieniędzy i jakiegokolwiek inwentarza, chodziło zatem widocznie o tajemnicę urzędową.

Tezew. (Nieudana sztuka). Przytrzymał tu na skutek telegraficznie przesłanego nakazu z Torunia, kupca p. Kowalewskiego Jana z Torunia, b. właściciela składu konfekcji damskiej i blawatów, który pomimo że winien jest rozmaitym firmom polskim, tak chrześcijańskim jak i żydowskim, większe sumy za dostarczony towar, usiłował ułotnić się z żoną i kilku tysiącami złotych do Gdańska. Policja odstawila przyaresztowanych do Torunia, gdzie ich osadzono w więzieniu sądowym.

Tezew. Zasłużoną karę otrzymało kilku młodych ludzi, pomiędzy nimi 27 letni kowalnik kowalski Fr. Wietrzykowski za wtargnięcie do kościoła podczas odmawiania różańca, przeszkadzanie w nabożeństwie i wyszydzanie. Sąd skazał Wietrzykowskiego na 2

pół roku więzienia, a 3 innych oskarżonych także na dłuższe więzienie.

Pelplin. Pielgrzym pisze. Od dłuższego czasu już urządziła sobie jakaś szajka opryszków wyprawę złodziejskie w naszej miejscowości, a jakoś nie udało się jej uchwycić. Obecnie natrafiono, zdaje się, na jej ślady. W tych dniach urządziła tutejsza policja państwowa rewizję domową w Janiszewku pod Pelplinem u Józefa Steli, Leona Gdańca i Alojzego Dettlafa i znalazła tam pewną ilość towarów pochodzących z ostatniej kradzieży z włamaniem do składu u p. Zagrodniaka w Pelplinie.

Już dawniej odebrano członkom szajki tej pewną ilość towarów, pochodzących z tego składu.

Chełmno. (Poradnia dla chorych na gruźlicę). Z dniem 1 stycznia br. została uruchomiona poradnia dla chorych na gruźlicę. W poradni tej mającej na celu możliwie skuteczne zwalczanie gruźlicy płuc, udziela się bezpłatnych porad lekarskich osobom dotkniętym, zagrożonym, wzgl. podejrzany o gruźlicę płuc. Losem rodzin zajmie się w miarę możności czynna w poradni tej Siostra Miłosierdzia. Poradnia mieści się w tutejszym klasztorze.

Serock, pow. świecki. Piękny wieczorek z tańcami urządziła miejscowa szkoła na sali p. Domańskiego. Odegrano „Jasełka“ oraz dwie sztuki pt. „Sierotka“ i „Jaś gospodynią“. Poczem przedstawiono żywy obraz. Przedstawienie udało się dobrze.

Z powiatu świeckiego. Celem stłumienia wściekłości muszą być psy w następujących wioskach na przediołach trzech miesięcy trzymane na uwięzi. Zagrożone są miejscowości niemal całej południowej części powiatu jak Lubiewo, Bładzin, Slenkowo, Jeziorcki, Kurlandja, Kawęcin, Przysiersk, Bukowiec, Drozdowo, Poledno, Parlin, Różanna, Małwiechowo Waldowo, Pruszcz, Bagniewo, Łowin, Brzeźno, Serock, Stary i Nowy Jasinieć, Świątkowo i inne.

— Sejmik Powiatowy powiatu świeckiego uchwalił pobrać na rok 1925 dopłatę specjalną na cele Związku Elektryfikacyjnego 100000 złotych, na podstawie o tymczasowym uregulowaniu finansów komunalnych.

Zielonka, pow. świecki. (Przedstawienie amatorskie.) Nadzwyczaj udane przedstawienie „Jasełek Polskich“ urządziła tu młodzież, pod kierownictwem Jana Wiśniewskiego. Przedtem, w sali przepelnionej przez dzieci i dorosłych odbyła się 3 bm. generalna próba, dla której dzieci zachwycone ubiorami amatorów okazały wielkie zainteresowanie, niemniejszą uwagę skupily na wyrazach naucoyciela Szalca z Polskich Okonin, który przedstawił krótko treść przedstawienia, zachęcając dlatw do skupienia lepszey uwagi w szkole, po zobaczeniu żywych obrazów: Adama i Ewy, Abrahama i Izaska, króla Heroda, stajenki betlejemskiej z Marją i Józefem, pasterzy i trzech Króli. Wspaniały widok generalnej próby jeszcze więcej zwabił gości, nawet z Tucholi i wielu innych miejscowości na dzień 4 stycznia, tak że zabrakło miejsc. Rozwieseleni goście głośniei oklaskami zegnali przedstawienie, poczem na świąpili skromne tańce.

Luzino. W ubiegłą sobotę odwiedził skład kolonjalny pani M. Leyk jakiś rzekomy kontroler świadczeń przemysłowych, który zbadałszy świadectwa i cenniki uznał je za przepisowe i przy tej sposobności zakupił za blisko 30 złotych towaru, ale, że nie miał przy sobie nrazie pieniędzy, więc poprosił p. L. o kredyt do wieczora. Pani L. uwiaryzła i towar wydała, lecz wkrótce potem opowiedziela o tem wszystkim co zaszło pewnemu urzędnikowi straży celnej, któremu znów ta cała sprawa wydała się bardzo podejrzana. Wobec tego zawiadomił o tem policję, a ta rzekomego kontrolera przyaresztowała. Na posterunku policji wykazało się, że jest to jakiś kupiec z Przeto czyna, którego bleda popechnęła do oszustwa. Sprawę oddano sądowi.

Z dalszych stron.

Fordon. Miasteczko nasza dostąpiło nielada zaszczytu. Oto gościło w swych murach jednego z najzasłużniejszych naszych bohaterów w osobie generała Dowbor-Muśnickiego. Oto będąc na okręgowym zjeździe Powstańców i Wojaków w Bydgoszczy dowiedział się, że w tym samym dniu obchodził podobno święto wyzwolenia również nasz Fordon. Wyjechał zatem tamdotąd w asyście pp. inżyniera Bernaczyka, Fiołki oraz generała Tabaczyńskiego i zastał w strzelnicy licznie zgromadzoną publiczność.

Dostojny gość, przeszedłszy spacer, utworzony przez grupę Wojaków przyjął raport od prezesa pana Fiołki, następnie wysłuchał przemówienia p. burmistrza Wawrzyniaka, sprawozdania ks. Prob. Piechowskiego, następnie sam przemówił o wysiłkach narodu polskiego ku zrzuceniu ze siebie jarzma niewoli w ciągu

150 lat, a wezwawszy inteligencję do pracy z ludem, rozdał osobście krzyże powstańcom: Wacławowi Wawrzyniakowi, Michałowi L'owskiemu, Kazimierzowi Poczarskiemu, Józefowi Wyrobkowi i Władysławowi Karólczakowi. Każdemu z uściśnając rękę.

Imieniem powstańców dziękował p. Fiołka. Uzoził jeszcze osobnem przemówieniem generała redaktor p. Nowakowski jako jeden z członków ówczesnej Naczelnej Rady Ludowej za świetne zorganizowanie armji wielkopolskiej. W obchodzie wzięły udział wszystkie polskie Towarzystwa. Pan Fiołka pouczał licznie zgromadzoną dlatw, jakiego bohatera ma szczęście oglądać.

Ostatnie telegramy.

W Gdańsku mobilizują.

Tajne bojówki w Gdańsku mobilizują, a jeden z ich przywódców zapowiedział, że wojska polskie przywitano by ogniem karabinowym, gdyby wkroczyły do Gdańska. Związek Gdańszczan w Królewcu uchwalił rezolucję, że cała ludność niemiecka Prus Wschodnich jest we walce Gdańska z Polską po stronie Gdańska

Gdańsk w Komisji spraw zagranicznych.

Posel Niedziałkowski, socjalista, zabrał głos nad wnioskiem w sprawie Gdańska. Oświadczył, że Gdańsk samowładztwa nie posiada, ale częścią składową Polski nie jest, czyli że sprawa Gdańska pozostanie nadal palącym zagadnieniem. Polska powinna trzymać się ściśle umów. Nad tą sprawą będą jeszcze rozprawy w dalszym ciągu.

Na tem samym posiedzeniu zatwierdzono układ polsko niemiecki, zawarty wc Wiedniu w sprawie obywatelstwa i opnji.

Prześladowanie Polaków w Niemczech.

W Lipsku toczył się we wtorek piąty proces przeciwko członkom związku byłych powstańców górnośląskich. Oskarżeni zaprzeczali, jakoby należeli do związku Powstańców i że w śledztwie zeznawali coś innego, ponieważ im grożono dalszem zatrzymaniem w areszcie. Trzech oskarżonych zasądono każdego na 8 miesięcy twierdzy i 200 marek grzywny, jednego skazano na pół roku twierdzy i 150 mar. grzywny. Kary te uznano jako odbyte odsiedzeniem aresztu śledczego. Oskarżonego Siobłota skazano na 5 kwartałów więzienia i 300 mar. grzywny i zalozono mu tylko 9 miesięcy aresztu śledczego.

Święta będą znów przywrócone.

W najbliższych dniach wypłynie w Sejmie naszym sprawa przywrócenia świąt. Przywróci się drugie święta Bożego Narodzenia, Wielkanocy i Ziel. Świątek jako dni świąteczne, wolne od pracy. Jest to zasługa rozmaitych klubów poselskich.

Bajki.

Posel polski w Berlinie zaprzecza wiadomościom o ściąganiu wojsk polskich na pograniczu Prus.

Niema rządu białoruskiego.

Rząd litewski pozwolił usadowić się w Kownie księżycomu rządowi białoruskiemu. Rząd białoruski miał pracować nad oderwaniem Wileńszczyzny od Polski, zaś rząd litewski miał za to popierać oderwanie Kresów z ludnością białoruską od Polski. Rządy te sprzykrzyły się w końcu Litwinom, bo z nich nic nie wychodziło.

Zderzenie się tramwajów w Berlinie.

Na dworcu tramwajowym w Berlinie wpadł jeden tramwaj na drugi. 30 osób zostało rannych, w tem 6 ciężko.

Gdańsk chce uporządkowania stosunków.

„Danziger Neuest Nachr.“ narzeka na ostatnią mowę marszałka Traupczyńskiego i domaga się wreszcie uporządkowania stosunku Gdańska do Polski, ażeby nareszcie ustały niesłychane zatargi, które zaturwają stosunki wśród obydwóch narodów.

Nowy wiceminister.]

Na wiceministra spraw zagranicznych wysuwają p. Augusta Zaleskiego, posła przy rządzie włoskim, oraz p. Knolla, posła przy rządzie tureckim.

Czyby dopust Boży?

Jeden z wielkorządów chińskich a główna podpora chińskiego bolszewizmu dr. Sunjatsen zachorował na raka we wątrobie. Stan jego jest beznadziejny.

Trzęsienie ziemi w Czechosłowacji. W miejscowości Kunowo odczuto 20 bm. wstrząśnienie ziemi, które powtarza się odąd codziennie. Ludność jest bardzo zaniepokojona.

Bez
opłaty.

Do

Urzędu pocztowego

w miejscu.

Bez
opłaty.

Do

Urzędu pocztowego

w miejscu.

30-tysięczna armia Wrangla.

Żona generała Wrangla przybyła we wtorek do Nowego Yorku celem prowadzenia agitacji antybolsewickiej. Oświadczyła ona, że jej mąż posiada już 80 tys. żołnierzy pod bronią.

Straszne żniwo influency.

W Japonii na przedmieściach pod stolicą grasuje w zatrważających rozmiarach hiszpanka. W ostatnich 20 dniach zmarło na nią 4500 osób.

Sledztwo przeciw fabrykom chleba.

Policja we Wiedniu wdrożyła śledztwo przeciw 3 wielkim fabrykom chleba.

Wystawa sztuki dekoracyjnej.

Na 1 kwietnia br. zostanie otwartą w Paryżu wystawa sztuki dekoracyjnej.

Alarmujące pogłoski

Gazety angielskie donoszą, że Niemcy przygotowują zupełnie nowy rodzaj karabinów maszynowych, które są wyrabiane w Rosji. Skutkiem tych wiadomości postanowiła Komisja międzysojusznicza przeprowadzić w Niemczech jeszcze kilka rewizyj.

Poczta Redakcji.

Panu Ar. Pański przypisek powędrował do kosza. Owa miłość ojczyzny, o której Pan mówisz, wymaga szacunku dla pracy naszej, a nie panoszenia się na dobrze uprawionym gruncie. Na Kresach Wschodnich uszybyłby Pan może jeszcze coś innego.

Ruch w Towarzystwach.

Chojnice. (Baczność Tow. Powst. i Wojaków) Celem brania udziału w capstrzyku zbiórka kapeli i członków w sobotę dnia 31. bm. przed Hotelem Centralnym o godz. 6,40, skąd odmarsz do koszar. Wszyscy członkowie winni się stawić „Wolność” Zarząd.

Chojnice. Nadzwyczajne Walne zebranie Tow. Powst. i Wojaków w Chojnicach odbędzie się w czwartek dnia 29 stycznia br. o godz. 7.30 w lokalu p. Czarnieckiego (dawniejszy Reichshof). Na porządku obrad przyjęcie statutu i inne ważne sprawy niecierpiące zwłoki. W razie niedostatecznej ilości członków odbędzie się zebranie o pół godziny później bez względu na ilość członków. Zebranie będzie prawomocne do powzięcia uchwał. Zebranie zarządu w środę 28 bm. o godz. 7.30 na sali p. Żelaznego. O liczny udział w zebraniu uprasza Zarząd. „Wolność” Zarząd.

Chojnice. Klub żeglarski Chojnica w piątek 30 bm. zebranie miesięczne u pana Engla. Obecność członków konieczna.

Chojnice. Zebranie Tow. Powst. i Wojaków w Chojnicach odbędzie się w czwartek dnia 29 stycznia 1925 r. o godz. 7 i pół wiecz. w lokalu p. Czarnieckiego (dawniejszego Reichshofu). Na porządku obrad sprawy niecierpiące zwłoki dlatego udział wszystkich członków pożądan.

W środę dnia 28 bm. o godz. 7 i pół wiecz. w salce p. Żelaznego zebranie zarządu. „Wolność” Zarząd.

Duża Kłodawa. W dniu 2 lutego obchodzi Towarzystwo Powst. i Wojaków pamiętkę wkroczenia Wojska Polskiego w powiat chojnicki na który uprasza

się wszystkich członków Towarzystwa Powst. i Wojaków z Chojnic jako i z Kłodawy. Goście mile widziani. Zbiórka o godz. 4 po poł. w lokalu p. Narlotha i wymarsz z muzyką do Powalek gdzie będzie przywitanie druhów jako i gości z Chojnic. Powrót do Kłodawy na wieczorek. Na koniec taniec. „Wolność” Zarząd.

Dział gospodarczy.

Gdańska nieurzędowa giełda zbożowa

z dnia 26. 1. 1925.

(Ceny hurtowe w guldenach za 50 kg. franko wagon Gdańsk.)

Pszenica 128—130 funt. 18 — 18.50, pszenica 118 — 123 funt 15.60 — 17.30, żyto 116 — 188 funt. 16.40—15.50, jęczmień lepszy 15 — 15.50, jęczmień pośredniej jakości 14.50—14.90, owies 11.30—11.80, groch polny 10.50 — 12.50, groch Wiktorja 14 — 18, otręby żytnie 10, otręby pszenne 10.50—11.

Koniec części redakcyjnej.

Redaktor odpowiedzialny: Franciszek Salezy Sosiński
Drukiem i nakładem Drukarni „Dziennika Pomorskiego” w Chojnicach.

Kurs modniarstwa

już się rozpoczął — wpisy jeszcze przyjmują się. Na żądanie może być kurs wieczorny otwarty. Zgłoszenia:

Dworcowa 71
jedne schody.

Przyjmuję zamówienia na

Węgiel drzewny la

do prasowania.

Rob. Frelwald nast.
Dworcowa 42 — Telef. 47.

Do sprzedania 20 hektarowy zagospodarowany

majątek

inwentarz żywy, martwy i budynki kapitalne. Wiadomości bliższe w **Oborowie** osada Nr. 1 stacja kolejowa Żalna.

Mieszkanie

(wspólne)

z całym utrzymaniem lub bez, prócz pościeli poszukuje od 1-go II. lub 15

Cenę i warunki proszę podać do administracji nin. pisma pod „KAWALER”.

Dom sportowych mód
Weiland - Chojnice
Tel. 188 Dworcowa nr. 10 Tel. 188
poleca z własnych warsztatów

futra podróżowe i sportowe
już od 150-zł.

Wykonuje się za miarą futra damskie i męskie. Wielki wybór damskich garniturów futrzanych po wszelkich cenach.

Specjalność: lisy jak krzyżowe, gris, niebieskie, aljaska, krajowe i wilki

Na składzie wszelkiego rodzaju skóry, podszewki, czapki, koce, okrywki dla woźnicy i kamizelki futrzane, rękawiczki futrzane, specjalne płaszcze futrzane i jaki.

Nowo nadeszły: Białe futrzane obsady do sukien po niższych cenach.

LOS Y
do V. klasy Loterii Państwowej nadeszły i muszą być odebrane najpóźniej do dnia 4. lutego br.

Kolektura Loterii Państwowej
A. Kunowski.

Kasyno oficerskie
166 p. p. (koszary ul. Sw. Pełka) poszukuje natychmiast **dobrą kucharkę.**

Zgłoszenia kierować do zarządu kasyna.

2 umeblowane pokoje

z całodziennym utrzymaniem lub bez na miesiąc luty. Łask. of. pod 1925 do admin. Dz. Pom.

Poszukuje się zaraz lub od 1. 2. **mebl. pokoju** wraz z pensją. Łask. zgł. pod of. 10 do nin. pisma.

Oferuję przy natychmiastowej dostawie:

tomasówkę, superfosfat
kali, kainit
i wszelkie sztuczne nawozy

L. Druker, Flatów
Zastępca na Polskę:
Marcin Less, Chojnice
ul. Dworcowa 24 — Tel. nr. 111.

Sadzonki sosny
jednorocznej
można nabyć do dnia 10 marca 25 r. po uprzednim zgłoszeniu się w Województwie adres:

Województw. Komisarz ochrony lasów prywat. inż. Nowacki.

Ilustrowane pismo miesięczne

Świat i Prawda
do nabycia
w „Dzienniku Pomorskim” Chojnice.

Poszukuje się zaraz lub od 1. marca **3 pokoj. mieszkania** z kuchnią. Cena wedle umowy. Łask. zgł. uprasza się pod of. P. C. do nin. pisma.

Od 1. II. poszukuje kawaler **mebl. pokoju**

Nowe palto damskie korzystnie na sprzedaż. Plac Jagielloński nr. 6. I.

w domu polskim i przy odpowiedniej rodzinie w okolicy „Dziennika Pomorskiego” z całym utrzymaniem lub bez. Łaskawe oferty z podaniem ceny pod S. S. do administracji.

Zamawiam niniejszym pismo „Dziennik Pomorski” z Chojnic na miesiąc luty

proszę pobrać odemnie przez listowego przedpłatę miesięczną z opłatą pocztową razem **2,08 złotych**

dnia 1925

Imię i nazwisko

miejscowość

ulica

pokwitowanie poczty

Zamawiam niniejszym pismo „Dziennik Pomorski” z Chojnic na miesiąc luty

i proszę pobrać odemnie przez listowego przedpłatę miesięczną z opłatą pocztową razem **2,08 złotych**

dnia 1925

Imię i nazwisko

miejscowość

ulica

pokwitowanie poczty